A COSTRUZIONE E GESTIONE DEGLI IMPIANTI DI
_—_ DEPURAZIONE ACQUE REFLUE CIVILI E
INDUSTRIALI E POTABILIZZAZIONE
Via Galileo Galilei Trav. Il n. 2

25010 San Zeno Naviglio (BS) CQOP E"Eg SOA

EE—— PEC: bioieam@peo.bioteamsrl_com CosTrUTror! QUALIFICATT OPERE PUBBLICHI
= B I OTEAM Tel 030 2161032 - 030 2667409
- C.F./P.IVA 03522390172
v TECNOLOGIA E AMBIENTE R.E.A. 413150

RELAZIONE TECNICA

NUOVO IMPIANTO DI DEPURAZIONE
ACQUE REFLUE INDUSTRIALI
E ACCESSORI

COROXAL SRL
(Stabilimento di ROVATO - Brescia)

Rev. 03 del 18/07/2025

BIOTEAM S.R.L.

w.bioteamsrl.com




=BIOTEAM
SOMMARIO
1.0 PREMESSE ........co ot s s s s s s s e s e s e s nn s s s s s e s e e e s nnnnnsssssssennnnnnns 3
2.0 DATIDIPROGETTO....ccieiiiiiceirrrrresss s rrsssss s s s snsss s s s s snss s s s e nmn s s s snnnsssssennnsssssnnnnnnnns 4
[...]
delle acque reflue.

Sia I'Ossidazione Anodica sia il Pre-trattamento alla verniciatura sono linee di trattamento
composte dalle vasche contenti chemicals specifici per il trattamento superficiale
dell’Alluminio e dalle necessarie vasche di risciacquo.

| reflui derivanti dalle lavorazioni in uscita dai due nuovi impianti sono costituiti sia dalle
acque provenienti dai risciacqui che seguono le vasche con i bagni contenenti i chemicals,
sia dai bagni concentrati esausti di lavorazione.

La maggior parte dei risciacqui, che normalmente viene scaricata in continuo, viene
suddivisa in risciacqui acidi e risciacqui alcalini, che vengono raccolti nelle rispettive vasche
di sollevamento dai quali saranno pompati all'impianto Chimico Fisico per la depurazione
prima dello scarico nel corpo idrico ricettore.

| risciacqui finali della verniciatura devono ottemperare lo standard qualitativo “QUALICOAT”
che prevede un valore di conducibilita dell’acqua di risciacquo molto basso.

Per questo motivo i risciacqui nr. 5 e nr. 7 della linea di Pre-trattamento lavorano a circuito
chiuso con l'ausilio di un impianto con resine a scambio ionico che consentono di trattenere
gli inquinanti trascinati e rendere in continuo acqua demineralizzata nei risciacqui;
periodicamente le resine a scambio ionico si saturano di inquinanti e devono essere
rigenerate, gli elusati derivanti dalla rigenerazione delle resine sono inviati ai pozzetti di
raccolta dei concentrati acidi e alcalini.

In egual misura anche i risciacqui finali dell’Ossidazione Anodica devono ottemperare lo
standard qualitativo “QUALANOD” che prevede un valore di conducibilita del’acqua di
risciacquo basso; in questo caso I'acqua demineralizzata necessaria ai risciacqui nr. 23 e nr.
26 dell'Ossidazione Anodica sara prodotta da un impianto di Osmosi Inversa. L’acqua in
uscita da questi risciacqui e il concentrato del’Osmosi Inversa saranno riutilizzati per
alimentare alcuni dei risciacqui precedenti.

Per evitare sprechi di materia prima, lo scarico di acido solforico esausto di lavorazione e per
mantenere le concentrazioni di lavoro ottimali nel bagno di Ossido, € previsto I'utilizzo di un
impianto di “Recupero Acido” che consente di separare I'acido solforico dall’alluminio
disciolto durante la lavorazione. L’acido solforico recuperato ritorna nel bagno di Ossido
mentre I'Alluminio separato viene scaricato come refluo e trattato nell’impianto Chimico
Fisico.

Il nuovo impianto Chimico Fisico & stato progettato con una portata massima di 50 m3/h
secondo quanto previsto dai dati di produzione ricevuti dal cliente.

A seguito di opportune implementazioni impiantistiche quali:

¢ Implementazione della sezione di trattamento fanghi (estratti dal decantatore)
mediante aggiunta di un nuovo ispessitore; le unita di ispessimento fanghi diventano
pertanto tre.

¢ Implementazione della capacita di estrazione fanghi dal decantatore mediante
installazione di pompa con portata maggiore di quella precedentemente installata

BIOTEAM S.R.L. - www.bioteamsrl.com - bioteam@bioteamsrl.com pag. 3di 15



http://www.bioteamsrl.com/
mailto:bioteam@bioteamsrl.com

~=BIOTEAM

v TECNOLOGIA E AMBIENTE

¢ Implementazione della sezione di trattamento fanghi di due nuove filtropresse con
relativa pompa di alimento; le unita di compattamento fanghi diventano pertanto
quattro.

¢ Implementazione della sezione di filtrazione finale, mediante installazione di un nuovo
filtro a quarzo che pud esercire in serie / parallelo con il filtro gia installato; il
funzionamento del nuovo filtro avviene in automatico mediante impostazioni presenti
in HMI del quadro generale di comando dell’impianto chimico-fisico,

¢ Implementazione di tutte le apparecchiature di controllo necessarie per il
funzionamento della nuova sezione di estrazione e disidratazione dei fanghi,

é stata data la possibilita all’operatore di esercire I'impianto di trattamento acque
reflue ad una portata massima pari a 70 m%h in vista peraltro di un nuovo contributo
derivante dall’inserimento di una nuova linea di verniciatura.

| controlli di sicurezza nelle varie fasi del trattamento, i controlli finali prima dello scarico, gli
allarmi e il sistema di gestione dell'impianto realizzato secondo i requisiti dell'industria 4.0,
garantiscono la costanza del risultato di depurazione dei reflui riducendo al minimo la
possibilita di scarichi fuori norma.

Per garantire una maggior sicurezza sulla qualita del refluo scaricato nel corpo idrico
ricettore, in occasione delle attivita di implementazione di cui sopra, sono state raddoppiati i
sistemi di controllo che inibiscono lo scarico in caso di “out of range” dei parametri critici
monitorati (pH-Conducibilita-Torbidita).

2.0 DATI DI PROGETTO

2.1 Tipologia di acque da trattare

Acque reflue provenienti dalle linee di Ossidazione Anodica e di Pre-trattamento alle
Verniciature per barre di Alluminio.

Acque reflue provenienti dalle linee di trattamento superficiale barre di Alluminio:

- Linee di Pre-trattamento alla Verniciatura (n. 1 linea in progetto in capannone in
ampliamento)

- Linea di Ossidazione Anodica.

2.2 Principali inquinanti contenuti nei reflui
- pH
- Solidi Sospesi
- Solidi Disciolti
- COD
- Alluminio
- Solfati
- Cloruri

2.3 Dati di Produzione Linea di Pre-trattamento alla Verniciatura di progetto

- Tempo di produzione 24 hlg - 6 g/sett,
- Superficie massima trattata 350 m?/h
- Portata di massima acqua reflua 5 m?h

BIOTEAM S.R.L. - www.bioteamsrl.com - bioteam@bioteamsrl.com pag. 4 di 15



http://www.bioteamsrl.com/
mailto:bioteam@bioteamsrl.com

~=BIOTEAM

v TECNOLOGIA E AMBIENTE

2.4 Dati di Produzione Linea di Ossidazione Anodica + verniciatura esistente

- Tempo di produzione 24 hlg - 6 g/sett,
- Superficie massima trattata 1500 m?/h
- Portata di massima acqua reflua richiesta: 65 m3/h

2.5 Portata massima in ingresso all’impianto chimico-fisico: 70 m3/h

2.6 Corpo idrico ricettore

Le acque reflue in uscita dell’impianto di trattamento verranno scaricate in corpo idrico
superficiale.

2.7 Caratteristiche delle acque trattate

Le acque trattate con I'impianto descritto rispetteranno i limiti stabiliti dalla tabella 3, allegato
5, del D.Igs. '15-2106 per scarichi in corpo idrico superficiale.

BIOTEAM S.R.L. - www.bioteamsrl.com - bioteam@bioteamsrl.com pag.5di 15



http://www.bioteamsrl.com/
mailto:bioteam@bioteamsrl.com

~=BIOTEAM

v TECNOLOGIA E AMBIENTE

3.0 TIPOLOGIA IMPIANTO E ACCESSORI

3.1

3.2

3.3

3.4

Impianto Chimico Fisico

Impianto chimico fisico, portata massima 50 m®/h.
A seguito implementazione riportare al paragrafo 1.0 “Premessa” la portata massima
accettabile allingresso dell'impianto chimico fisico & pari a 70 m%h

Impianto a resine per il riciclo del risciacqui finali

Impianto con resine a scambio ionico, per il trattamento in circuito chiuso e la produzione in
continuo di acqua demineralizzata, per i risciacqui nr. 5 e nr. 7 della linea di Pre-trattamento
alla Verniciatura, secondo la Certificazione di Qualita “QUALICOAT”.

- Risciacquo nr. 5 a max. 50 uyS/cm

- Risciacquo nr. 7 a max. 30 yS/cm

Impianto ad Osmosi Inversa per produzione acqua demineralizzata

Impianto ad Osmosi Inversa per la produzione in continuo di acqua demineralizzata per i
risciacqui nr. 23 e nr. 26 della linea di Ossidazione Anodica, secondo la Certificazione di
Qualita “QUALANOD”

- Risciacquo nr. 23 a max. 50 — 100 pS/cm
- Risciacquo nr. 26 a max. 50 — 100 yS/cm

Impianti di Recupero Acido

Impianto di Recupero Acido Solforico dai bagni di Ossido; successivamente alla messa in
funzione dell'impianto & stata aggiunta, su richiesta del cliente una nuova unita di recupero
Acido Solforico.

BIOTEAM S.R.L. - www.bioteamsrl.com - bioteam@bioteamsrl.com pag. 6 di 15



http://www.bioteamsrl.com/
mailto:bioteam@bioteamsrl.com

~=BIOTEAM

v TECNOLOGIA E AMBIENTE

4.0 DESCRIZIONE FUNZIONAMENTO IMPIANTO CHIMICO-FISICO

4.1

4.2

4.3

Sezione di raccolta e stoccaggio acque reflue

Le acque reflue provenienti dalle linee di Verniciatura e di Ossidazione Anodica, sono
suddivise in:

- Risciacqui acidi

- Risciacqui alcalini
- Concentrati Acidi

- Concentrati Alcalini

| risciacqui (acidi e alcalini) vengono inviati, mediante tubazioni (separate) interrate poste in
apposita camicia di protezione (contro eventuali rotture/perdite accidentali) alla vasca di
sollevamento acque reflue all'impianto di trattamento di tipo chimico-fisico; il volume della
vasca di sollevamento & pari a ca 15 m®.

| concentrati (acidi e alcalini) vengono gestiti nel’ambito dell’'operativita delle linee di
produzione e al bisogno stoccati in appositi serbatoi in PE in attesa di essere conferiti ad
aziende autorizzate al loro smaltimento.

Eventuali sversamenti e/o rotture provenienti dalle linee di lavorazione verranno contenuti in
appositi cunicoli che confluiscono in pozzetti di raccolta (opportunamente dimensionati) per
favorire poi I'eventuale estrazione.

Sezione di sollevamento acque reflue

Pompe sommergibili, governate dal regolatore di livello, sollevano i risciacqui acidi e quelli
alcalini alle vasche di trattamento dell'impianto chimico fisico.

Allarmi di massimo livello dei pozzetti sono notificati con segnalazioni acustica e visiva.

La lettura e la regolazione della portata di alimento del refluo avvengono per visione diretta
del flussometro e con la regolazione della valvola posta sulla tubazione di mandata della
pompa di alimento impianto.

Sezione di Neutralizzazione,

Questa sezione & composta da due vasche di reazione in serie realizzate in polipropilene,
dotate di elettro-agitatore e adatte a garantire il tempo di contatto sufficiente tra il refluo e
reattivi.

Nella prima vasca delle due vasche, oltre all’aggiunta di soda per la regolazione del pH viene
dosato anche il coagulante primario (FeCI3) per favorire I'abbattimento delle sostanze
inquinanti.

Per garantire alti standard di affidabilita e sicurezza relativamente ai valori di pH, uno
speciale strumento di pH installato a bordo di ognuna delle due vasche di neutralizzazione,
ricava la lettura del pH da tre elettrodi immersi nel refluo, rimanda i segnali ricevuti dagli
elettrodi al PLC che elabora questi dati e, in caso di eventuali anomalie di lettura di uno dei
tre elettrodi segnala 'anomalia mediante allarme dedicato e commutata la lettura su uno
degli altri due elettrodi evitando cosi il fermo impianto e/o funzionamento impianto con valori
di pH non coerenti a quanto previsto dal processo.

Il reattivo impiegato per la neutralizzazione €& la Soda Caustica in soluzione al 30%

BIOTEAM S.R.L. - www.bioteamsrl.com - bioteam@bioteamsrl.com pag. 7 di 15



http://www.bioteamsrl.com/
mailto:bioteam@bioteamsrl.com

~=BIOTEAM

4.4

4.5

4.6

4.7

v TECNOLOGIA E AMBIENTE

Il dosaggio della soda avviene automaticamente per mezzo di pompe dosatrici azionate dagli
strumenti di lettura e regolazione del pH.

Un allarme di pH “fuori range” sara notificato con segnalazione acustica e visiva fino a
tacitazione manuale.

Sezione di Flocculazione

In questa fase avviene I'aggiunta della soluzione di un polimero organico (polielettrolita
anionico) in grado di aumentare la dimensione dei micro fiocchi costituiti dalle sostanze
inquinanti precipitate nella sezione precedente.

Questa sezione &€ composta da una vasca di reazione, realizzata in polipropilene, dotata di
elettro-agitatore e adatta a garantire il tempo di contatto sufficiente tra il refluo ed il reagente.

Il dosaggio della soluzione di polimero avviene quantitativamente, 'apposita pompa
dosatrice entra in funzione ogni volta che sia avviano le pompe di sollevamento del refluo
che alimentano I'impianto.

Decantazione
Dalla vasca di flocculazione le acque tracimano per caduta direttamente nel sedimentatore.

Il fango, che si separa per gravita, viene raccolto nel fondo conico del sedimentatore, le
acque chiarificate tracimano nella vasca di alimento della filtrazione finale.

Il sedimentatore € di tipo “statico” a sezione circolare, realizzato in C.A. completo di cilindro
diffusore centrale, ponte raschia-fango, canale interno per 'acqua di sfioro, profilo para-
schiume e profilo Thompson.

Diametro decantatore: 13 m

Portata di progetto: 50 m%nh

A seguito della notevole capacita di estrazione dei fanghi, possibile grazie alle
implementazioni di cui al paragrafo 1.0 “Premessa” (riguardanti I’aggiunta di un nuovo
ispessitore fanghi - portandoli quindi a n° 3 unita - e 'implementazione del numero di
filtropresse - portandole quindi a n° 4 unita), la portata massima accettabile
all’ingresso del decantatore & pari a 70 m3/h.

Ispessitore dei fanghi

Il fango raccolto nel fondo conico del sedimentatore viene trasferito automaticamente, per
mezzo di adeguate pompe dedicate, a due ispessitori con fondo conico realizzati in PRFV
della capacita di 18.000 litri cadauno.

Il surnatante in esubero ritorna in testa all'impianto di depurazione nei pozzetti di raccolta
delle acque di risciacquo.

Successivamente alla messa in funzione dell'impianto & stata aggiunto un ulteriore
ispessitore fanghi con capacita geometrica analoga ai due precedentemente installati, e
maggiorata la pompa di alimento, aumentando in tal modo la capacita di estrazione dei
fanghi provenienti dal sedimentatore

Sezione di disidratazione fanghi

Sono previste due filtropresse con relative pompe di alimento che pescano il fango
addensato ognuna dal proprio ispessitore.

Alla fine del ciclo di filtropressatura di ogni macchina, la pompa di alimento viene inibita e la
filtropressa deve essere svuotata.

BIOTEAM S.R.L. - www.bioteamsrl.com - bioteam@bioteamsrl.com pag. 8 di 15



http://www.bioteamsrl.com/
mailto:bioteam@bioteamsrl.com

~=BIOTEAM

4.8

4.9

v TECNOLOGIA E AMBIENTE

L’operazione avviene aprendo il pacco filtrante tramite 'azionamento del sistema
oleoidraulico motorizzato e quindi aprendo manualmente le piastre.

Il fango, addensato sotto forma di “pannelli”, cade nell’apposito cassone di raccolta
posizionato sotto al telaio di supporto della filtropressa.

Le acque in uscita dalla filtropressa sono inviate, tramite apposita tubazione per caduta, al
pozzetto di raccolta delle acque di risciacquo in testa all’impianto.

Le filtropresse sono posizionate su idoneo supporto progettato per poter svolgere
agevolmente le operazioni di ordinaria e straordinaria manutenzione e poter accogliere un
cassone di raccolta fanghi nella parte direttamente sottostante la filtropressa.

Successivamente alla messa in funzione dell'impianto sono state aggiunte ulteriori due
filtropresse con relative pompe di alimento, aumentando in tal modo la capacita di
disidratazione dei fanghi provenienti dal sedimentatore.

Sezione di stoccaggio/dosaggio prodotti chimici

Per il corretto funzionamento dell'impianto sono previsti i seguenti reagenti chimici:
% Idrossido di Sodio 30%
% Acido cloridrico 21/22 Bé
« Coagulante primario (Cloruro Ferrico 40%)
% Polielettrolita

Lo stoccaggio dei reattivi liquidi (Idrossido di sodio, Acido cloridrico) & costituito da serbatoio
in HDPE posizionati all'interno di una “camicia di contenimento” che garantisce la protezione
contro eventuali / accidentali sversamenti.

Il rabbocco degli stoccaggi viene fatto direttamente dall’automezzo del fornitore dei
chemicals ad eccezione per il Cloruro Ferrico per il quale saranno utilizzate le cisterne
palabili da 1000 litri consegnate dal fornitore dei chemicals.

La preparazione della soluzione di polimero avviene partendo dalla polvere confezionata in
sacchi che viene travasata manualmente nella tramoggia di un preparatore automatico; il
preparatore automatico, realizzato in AlSI 304, composto da tre vasche con agitatore, nelle
quali avviene la miscelazione della polvere di polimero con I'acqua di rete, la dissoluzione e
la maturazione della soluzione.

L’operatore effettua il riempimento della vasca con acqua di rete ed il quantitativonecessario
di polimero in polvere. Una pompa dosatrice a pistone di portata idonea, dosa la soluzione
direttamente nella vasca di flocculazione.